Pour mieux visualiser les différents développements formulaires dans les
localisations et inventaires, voici quelques exemples de descriptions foncières dans le
dispositif dont nous nous servirons :

(i) “Carta scammiaria quam fecerunt duo fratres [. . . ] contra sanctorum apostolorum
Petri et Pauli Cluniensis monasterii, de terra qui adjacet in pago Matisconense, in villa que
nominatur Binzono : hoc est una petia de vinea, de longo habet dextros XXIII, de latus dextros
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II et tres pedes, et terminat ipsa vinea a mane via publica, a cercio Sancti Stephani, a medio
die terra Sancti Letgerii, de alia parte ipsius Sancti Petri ; et faciant ipsi monachi quicquid
facere voluerint”. 422

(ii) “Ego Maiolus, dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo [. . . ] duos mansos in
territorio Matisconensi, in villa quæ vocatur Varengo ; et in uno manso habetur unus servus,
nomine Maiolus, quem etiam dono cum uxore sua et infantibus suis, cum silvis et pratis et
omnibus ad ipsum mansum pertinentibus. Alius mansus habet duas mansiones, et vineam quæ
terminatur a mane terra Sancti Petri, et a meridie et a sero via puplica, a cirtio terra Sancti
Petri”. 423

(iii) “Diletto Domino Deo et Sancti Petri et Sancti Pauli de Cluniaco, et donni Maioli,
abatis, entores. Igitur ego, in Dei nomine, Ermennardus et uxor sua Leotgar vendimus
vobis aliquit de res nostras que sunt citas in pago Matisconens, in agro Matornens, in villa
Escozolas, in Ramonda vocat ; oc es curtilus qui terminet a mano via pullica, et de alias
partes terra Sancti Petri. Infra istos terminios, la una medietate vobis donamus. Et dono
vobis vinea qui terminet a mano terra Sancti Petri, a medium die terra Leotaldi, a sero terra
Dodoni, a sercio de ipsa ereditate. Infra istos terminios, parcionem nostram vobis vendimus,
et acepimus precium invalentem solidos V [. . . ]” 424

(iv) “Domino fratribus Girbalt sacerdote, entores. Ego Ansaldus et uxor sua Rotrudis
vendimus nos tibi campo in pago Matisconensi, in agro Maciacense, in villa Vitriaco, ubi a
Vias Becias vocat ; termined de uno latus terra Evardi, de alio latus et uno fronte terra Sancti
Petri, ad alio front conturnos ; et abet in longo perticas XXXX, in lato ad uno front perticas
V et pedes VI, et in alio front perticas III et dimidia. Infra istas terminationes et perticacio,
totum ad integrum tibi vendimus, et accepimus nos de te precium invalentem solidos IIIIor,
et pro ipsa precium manibus recepimus, et de juro nostro in tuo tradimus [. . . ]” 425